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Úvod

Ochrana práv obětí trestných činů je zejména v posledních letech značně

diskutovaným tématem jak na poli vnitrostátním, tak také na úrovni mezinárodní.

Cílem z pohledu práva je zranitelné jedince neopomíjet, věnovat jim potřebnou

pozornost, vytvořit účelný právní rámec pro jejich ochranu a hledět na dodržování

správného zacházení s oběťmi trestných činů, což v praxi nebývá často pravidlem.

Cílem této práce je přiblížení problematiky výslechu zvlášť zranitelných obětí se

zaměřením na nezletilé dítě jakožto osobu, které je nutno věnovat zvýšenou

pozornost a dbát na správné zacházení s ní.

Z důvodu přehlednosti a systematiky se autor této práce rozhodl pro

koncepční uspořádání celého tématu do sedmi základních kapitol. V prvé řadě je,

dle názoru autora práce, nutné nastínit historické pozadí institutu výslechu, vymezit

samotný pojem a představit jej z různých hledisek. Výslech je bezesporu jedním

z nejčastěji využívaných zdrojů informací od konkrétní osoby a slouží tak jako

důkazní prostředek k objasnění spáchaného trestného činu. I přes četnost

prováděných výslechů představuje výslech náročný a specifický úkon, na který

nelze pohlížet jako na problematiku spadající pouze do oblasti trestního práva,

neboť jeho správné provedení, které vede k úspěšnému cíli a naplnění jeho základní

podstaty je ovlivněno mnoha kriminalistickými poznatky a psychologickými

faktory, které při výslechu musí být brány v potaz.

Ve druhé kapitole se autor práce věnuje právní úpravě zvlášť zranitelných

obětí a jejich kategorizaci. Ke každé z jednotlivých kategorií zvlášť zranitelných

obětí musí být přistupováno zcela odlišně, což je v dílčích podkapitolách blíže

specifikováno a zároveň je rozebráno, z jakého důvodu a jakým stylem musí či

alespoň by mělo být s daným typem zvlášť zranitelné oběti jednáno. O ochraně

zvlášť zranitelných obětí, přiblížení jejich zákonem přiznaných práv je pojednáno

v kapitole třetí. Autorem vybraná práva, která jsou často v praxi opomíjena, jsou

pak v této kapitole přiblížena více.

V souvislosti s tematickým zaměřením diplomové práce představují její

stěžejní část kapitoly čtvrtá a pátá. V nich se jeví jako nutné a důležité právní

vymezení dítěte jako oběti trestných činů, přiblížení hlavních typů dětských obětí

z hlediska psychologického a poukázání na specifičnost dětské oběti jako takové.

Dítě se stává již v prvních letech svého života dobrým pozorovatelem, ale veškeré
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události a podněty si vysvětluje svým vlastním, vzhledem k věku, přirozeně

nevyspělým rozumem. Často má nedostatečné vyjadřovací schopnosti, volí

nevhodná slova, jímž dospělý jedinec ne snadno porozumí a dokáže pochopit

podstatu komunikace. Z těchto důvodů je nutné hodnotit výslech dítěte zcela

odlišně než výslech dospělého člověka. Rizikem bývá i snadná ovlivnitelnost dítěte

okolím, které dítě často pojímá za svůj vzor, lehce mu podlehne a jeho postoje a

názory vydává za vlastní. Veškeré poznatky o dítěti, tak jak jsou přiblíženy

v kapitole čtvrté, by měly být využity ke správnému vedení výslechu vyslýchající

osobou. Samotnému výslechu dětských obětí je věnována kapitola pátá, zaměřující

se na problematiku vhodně zvolené taktiky při vedení výslechu a samotného

průběhu výslechu dětské oběti od počáteční fáze až k jeho závěru.

Závěrečné kapitoly krátce pojednávají o dopadech trestného činu na život

oběti. Zde autor upozorňuje na ovlivnění aktuálního i budoucího života oběti

spáchaným trestným činem a s ním související náhradu škody a nemajetkové újmy,

jejíž přiznání je v aktuálním postoji soudů problematické a pro oběť opětovně

traumatizující a vzbuzující pocit nejistoty a nedůvěry v právní systém.

Cílem práce je jak shrnutí poznatků kriminalistické nauky o taktice výslechu

zvlášť zranitelných obětí, převážně dítěte, tak také doporučení pro orgány činné

v trestním řízení na vhodné zacházení se zvlášť zranitelnou obětí. Práce upozorňuje

na rizika, která práce s obětí trestného činu přináší. V neposlední řadě je cílem

diplomové práce poskytnout ucelenější pohled na výslech dětské oběti nejen pro

odbornou, ale též laickou veřejnost a přinést tak užitečné informace o problematice,

která je často podceňována.

Z hlediska pramenů se práce opírá především o aktuální právní předpisy a o

právní literaturu, a to z důvodu snahy autora této práce poskytnout komplexní

náhled na výslech zvlášť zranitelných obětí se zaměřením na nezletilé dítě.
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1. Výslech jako pojem

1.1. Historický vývoj

Již na počátku lidské civilizace musel nutně vzniknout způsob řešení

častokráte vznikajících konfliktních situací. Řešením konfliktu byla tedy

povětšinou pověřena nestranná osoba, jejímž úkolem bylo podrobné zjištění

průběhu a obsahu jednotlivých jednání osob blíže v předmětu konfliktu

zainteresovaných. Počátky historie výslechu je možné spatřovat již v období

prvobytně pospolné společnosti. Sporné strany bývaly vyslyšeny stařešinou, který

řešil vzniklé konflikty a činil v nich závěrečná rozhodnutí.

Jednou z nejdůležitějších etap vývoje výslechu je však období starého Řecka

a Říma. Již v této době byly stanoveny základní kategorie svědků. Dělba svědku

byla stanovena na dvě základní kategorie, a to na svědky „kterým je možno věřit a

kterým ne“. Stran těchto kategorií byly vybírány primárně důvěryhodné osoby,

které netoužili po zisku. Dále bylo jasně stanoveno, že svědkem nesmí být osoba,

která je členem rodiny, svědčit nesměly rovněž děti, lidé nemocní či staří.

V průběhu vývoje vznikly dvě primární linie psychologie výslechu. Prvou

představuje linie kriminalistická, jejímž specifikem je orientace na využití

psychologie při vyšetřování a objasňování trestných činů, otázky u takto vedeného

výslechu jsou spojené s dokazováním, výpovědi vyslýchaných osob, usvědčováním

atd. Tato linie je dále považována za pomocný nástroj moderní kriminalistiky, který

má těsné vazby na trestní právo procesní.

Druhá linie je označována jakožto linie psychologická. Psychologická linie

se zaměřuje na psychologické zkoumání jednotlivých pachatelů, zejména jejich

psychické zvláštnosti. Jelikož jde o otázky z oblasti kriminologie, lze říci, že tato

linie reprezentuje kriminologicky orientovanou forenzní psychologii.1

Současná psychologická nauka je od historické podoby jistě poněkud odlišná

a v jejím „modernějším“ pojetí se zaměřuje spíše na praktické otázky související se

samotným vedením výslechu.

1 SPURNÝ, Joža. Psychologie výslechu. Plzeň : Aleš Čeněk, 2010. s. 8-10. ISBN 978-80-7380-

153-3.
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1.2. Definice výslechu

Základním předpokladem pro správné pochopení předmětného tématu je,

především i z důvodu jeho rozšířenosti a obsáhlosti, základní vymezení a pochopení

toho, co se pod pojmem výslech skrývá. Obsažení pojmu výslechu do jednotné

definice je takřka nemožné. Odborná literatura poskytuje celý výčet definic.

Navzdory tomu však žádnou z nich nelze, dle názoru této práce, považovat za

komplexní a úplnou.

Nejčastěji je za výslech považována specifická kriminalistická činnost, za

jejíhož použití na lidské vědomí dochází k získávání a následné kumulaci

specifických a velmi konkrétních informací, a to vše za účelem získávání

kompletního obrazu o případných trestných činech či jiných kriminalisticky

relevantních skutečnostech.2 Cílem výslechu je získání informací o trestném činu,

ale v návaznosti na výslech samotný také získání věrohodné výpovědi, která je při

vyšetřování trestného činu a dopadení pachatele klíčová.

Poskytnutí jednotné definice ovšem bezesporu nepokrývá celý význam

pojmu výslech, jelikož na výslech jako takový může být nahlíženo z mnoha různých

úhlů pohledu. V širším kontextu může být výslech vnímán, a rovněž též dělen podle

toho, v jaké rovině, či lépe řečeno, podle jakého práva je předmětný výslech

prováděn. Z tohoto úhlu lze následně dělit výslech např. na výslech trestněprávní a

výslech občanskoprávní.

Vyjma této skutečnosti je však nezbytná separace toho, co výslech, i např.


[…]


obětech trestných činů, který zvlášť zranitelné oběti kategorizuje, popisuje jejich

právní postavení, a především zakotvuje jejich práva. ZOTČ, dle autora této práce,

je do jisté míry komplexním právním předpisem a na oběť trestného činu tak

poukazuje jako na osobu, které vzhledem k její vulnerabilitě musí být přiznána

zvýšená ochrana. Právní úprava výslechu zvlášť zranitelné osoby poskytuje pouze

zásady k provedení výslechu s takovou osobou a určuje hranice jeho provádění. Z

tohoto právního předpisu vyplývá, že vzhledem k širokému výčtu práv, která jsou

zvlášť zranitelným obětem přiznána, zaujímají vcelku silné postavení. Je však

otázkou, zda by pro futuro bylo případně vhodné tyto mantinely rozšiřovat

vzhledem k nutnosti odlišného přístupu ke každé vyslýchané osobě za předpokladu

využití vysoké míry improvizace a intuice vyslýchajících osob. Autor právní úpravu

a poskytnutá práva obětem z tohoto hlediska pociťuje jako dostatečné.

Výslech dítěte jako zvlášť zranitelné oběti je obsahem páté a šesté kapitoly

práce. Výslechu dětských obětí je nutné věnovat nadstandardně zvýšenou pozornost

v návaznosti na jejich rozumovou vyspělost a zacházet s nimi zcela odlišně než

s oběťmi dospělými, což představuje náročný úkol pro vyslýchajícího. V práci je

pojednáno o specificích dětské oběti z psychologického hlediska, která vypovídají

o tom, že jednání s dítětem je nutné přizpůsobit jeho vývojovému stupni

(biologickému, tělesnému, emočnímu, motivačnímu), který může být v návaznosti

na věk dítěte odlišný, avšak znalost jednotlivých vývojových stádii dítěte se jeví

jako důležitá pro potřebu práce s ním. Z práce vyplývá, že důležitost volby

vhodného postupu při výslechu se zvlášť zranitelnou obětí nesmí být podceněna,
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neboť neodborně vedený výslech má fatální následky pro další život oběti, dokonce

může způsobit takové trauma, které si oběť nese po celý svůj život. Navození dobré

atmosféry, získání důvěry oběti je i pro její budoucnost a víru ve spravedlnost, která

dle zjištěných informací velmi často obětem chybí, zcela klíčová a je zřejmé, že by

na ni mělo být větší měrou apelováno, aby nedocházelo i přes výraznou právní

úpravu k nekorektnímu jednání se zvlášť zranitelnou obětí.

Po podrobnějším seznámení se s problematikou je možné dospět k názoru,

že každá oběť trestného činu potřebuje pomoc, ať se jedná o pomoc peněžitou,

psychickou, zdravotní a v neposlední řadě pomoc právní, proto je nutno především

při výslechu zvlášť zranitelné oběti postupovat tím nejvhodnějším možným

způsobem, který je v práci nastíněn, aby oběť při prováděném výslechu mohla

minimalizovat pocit strachu, nejistoty a zahanbení.
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Resumé

The aim of the diploma thesis was to approach the specifics of questioning

a child as a particularly vulnerable victim and to point out the need for a different

approach to it.

The interrogation was primarily assessed from several perspectives. In

addition to the criminal law perspective, the interrogation was also evaluated from

the point of view of criminology. It is clear from the work that knowledge from

forensic psychology also plays a key role in this act. The application of knowledge

from all these areas leads to a successful course and conclusion of the interrogation

of the victim so that there is no subsequent victimization.

The whole diploma thesis outlines the legal status of particularly vulnerable

victims and points out their rights, which in practice are often not sufficiently

emphasized and victims are not informed about their rights in the way that is most

appropriate for their person.

In this regard, it is possible to consider the wording of Act No. 45/2013

Coll., On Victims of Crime, which categorizes particularly vulnerable victims,

describes their legal status, and, above all, enshrines their rights. According to the

author of this work, the Act on Victims of Crime is to some extent a complex legal

regulation and thus points to the victim of a crime as a person who, due to his

vulnerability, must be granted increased protection.

The legal regulation of the interrogation of a particularly vulnerable person

provides only the principles for the interrogation of such a person and determines

the limits of its execution. It follows from that legislation that, given the wide range

of rights conferred on particularly vulnerable victims, they occupy a relatively

strong position. However, the question is whether it would be appropriate for the

future to extend these barriers in view of the need for a different approach to each

interrogated person, provided that a high degree of improvisation and intuition of

the interrogated persons is used. The author feels that the legislation and the rights

provided to victims are sufficient in this respect.

The questioning of a child as a particularly vulnerable victim is the content

of the fifth and sixth chapters of the work. It is necessary to pay above-standard

increased attention to the questioning of child victims in connection with their
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intellectual maturity and to treat them completely differently than adult victims,

which is a challenging task for the interrogator.

The work deals with specific child victims from a psychological point of

view, which indicate that dealing with the child must be adapted to his

developmental stage (biological, physical, emotional, motivational), which may be

different depending on the age of the child, but knowledge of individual The

developmental stages of the child appear to be important for the need to work with

him. The work shows that the importance of choosing an appropriate procedure for

interrogation with a particularly vulnerable victim must not be underestimated,

because unprofessional interrogation has fatal consequences for the victim's future

life, it can even cause trauma that the victim suffers throughout his life. Creating a

good atmosphere, gaining the victim's trust is also crucial for her future and faith in

justice, which according to the information very often lacks victims, and it is clear

that she should be more appealed so that, despite significant legislation, improper

treatment of a particularly vulnerable victim.

After a more detailed acquaintance with the issue, it is possible to come to

the conclusion that every victim of crime needs help, whether it is financial,

psychological, medical and, last but not least, legal assistance, so it is necessary to

proceed with the most appropriate possible in the manner outlined in the work so

that the victim can minimize feelings of fear, insecurity and shame during the

interrogation.
