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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 77 stran (včetně příloh, které jsou jistě kladem práe). Práce je
rozdělena zřejmě do 7 (věcných) kapitol, a to následovně:

1. Výslech jako pojem
2. Právní úprava obětí trestných činů a kategorizace zvlášť zranitelných obětí
3. Ochrana zvlášť zranitelné oběti a její další práva
4. Dítě jako zvlášť zranitelná oběť
5. Výslech dítěte jako zvlášť zranitelné oběti
6. Dopady trestného činu na život oběti
7. Náhrada škody a nemajetkové újmy.

Práce je formálně správně, systémově rozčleněna. Jedná se o zdařilou práci, která na
dané téma „jde“ neobvyklým směrem, což lze považovat za vysoký klad.

Práce je obecně zaměřena zejména trestněprávně a kriminalisticky. Práce je vhodně
systémově postavena (pokud vezmeme v potaz obsahový námět práce), podle
současných hledisek i trestního práva.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
(posuzováno dne 30. 3. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální. Základní cíl je podle autorky práce „jak shrnutí poznatků
kriminalistické nauky o taktice výslechu zvlášť zranitelných obětí, převážně dítěte, tak
také doporučení pro orgány činné v trestním řízení na vhodné zacházení se zvlášť
zranitelnou obětí. Práce upozorňuje na rizika, která práce s obětí trestného činu
přináší. V neposlední řadě je cílem diplomové práce poskytnout ucelenější pohled na
výslech dětské oběti nejen pro odbornou, ale též laickou veřejnost a přinést tak
užitečné informace o problematice, která je často podceňována.“
V práci mohlo být využito více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané
problematiky (např. s českou právní úpravou). Vhodně je použita i příslušná právní
úprava.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech výborné úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, zejména
z pohledu trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů).

Formální úroveň práce:
Práce je po formální stránce v pořádku. Dále citace použité literatury a zejména citace
právních předpisů jsou ne zcela přesné (což je ovšem formální věc, např. není přesná
citace zákonů). Též mohla být literatura očíslována.

Položená otázka:
Zhodnotit obecně výslech dítěte v přípravném řízení a v řízení před soudem.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu
sice zjevně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi dobré
až výborné úrovni, za předpokladu adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné
práce.
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